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HYRJE

1.1. Pérshkrimii Agjencisé s& Zhvillimit t€ Territorit

Ky dokument pércakton parimet e pérgjithshme € menaxhimit t€ riskut t&
brendshém té institucionit. Risku &shté pasiguria e rezultateve, apo njé
kércénim negativ i veprimeve dhe ngjarjeve. Menaxhimi i mire i tij éshté
element i réndésishém pér realizimin e objektivave t& institucionit. Menaxhimi
i riskut pérfshin identifikimin dhe vlerésimin e risqeve dhe pérgjigjen ndaj

tyre.

Eshté e réndésishme qé drejtuesit né cdo nivel & pajisen me aftésité e duhura
né ményré gé té njohin dhe menaxhojné riskun. Cdo vit Institucioni harton
Regjistrin e Riskut si njé dokument orientues qé ndihmon né evidentimin e
risgeve né cdo drejtori.

Népérmjet késaj sirategjie Agjencia e Zhvillimit Té Territorit angazhohet gé t&
kujdeset gé risqget t&€ identifikohen dhe té frajtohen né kohén e duhur, pér te
garantuar miréfunksionimin e cdo hallke t& Institucionit.

Né zbatim t& Ligjit Nr.107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar dhe bazuar né VKM-né Nr. 725, daté
02.09.2015 “Pér ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t€ Agjencisé sé
Zhvillimit té Territorit”, i ndryshuar éshté ngritur Agjencia e Zhvillimit &
Territorit (AZHT), si sekretariat teknik i Késhillit Kombétar té Territorit.

Agjencia &shté person juridik publik, buxhetor, né varési t&€ Kryeministrit, me
seli né Tirané dhe ka pérgjegjési pér té:

a) pranuar dokumentacionin pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin Kombétar
Territorit;

b} organizuar mbledhjet e KKT-s&;

¢) pérgatitur dhe administruar dokumentacionin & shqyrtohet né to. Agjencia ka
kompetencé dhe pérgjegjési pér t& organizuar, drejtuar dhe bashkérenduar
procesin me autoritetet e tjera pérgjegjése, né nivel gendror dhe/ose vendor, me
qéllim pérgatitien pér shgyrtim dhe miratim t& dokumenteve né kompetencé té
KKT-s&, sipas parimit t€ shérbimit me njé ndalesé;

¢) bashképunuar me njésité e geverisjes vendore dhe institucionet e tjera pérgjegjése
pér céshije & planifikimit dhe t€ zhvillimit t€ territorit, gé jané né kompetencé &
KKT-sg;

d) kryer komunikimin me palé t& treta, pér llogari té KKT-s&;
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dh) komunikuar, pér t& shpérndaré dhe pér & botuar, né sistemin elektronik t&
lejeve, vendimet dhe dokumentet e miratuara nga Késhilli Kombétar i Territorit;
e) véné né zbatim vendimet e Késhillit Kombétar t¢ Territorit dhe pér té
monitoruar zbatimin e tyre nga njésité e geverisjes vendore e institucionet e fjera
pérgjegiése;

&) kryer monitorimin e zhvillimeve né territor, népérmjet sistemit elektronik t&
lejeve, pér t& pérgatitur raportin pérkatés dhe pér & informuar Késhillin
Kombétar t¢ Territorit e autoritetet e tjera q@ kané pérgjegiési né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

f) ofruar mbéshtetje ndaj njésive t& geverisjes vendore né proceset e tyre té&
zbatimit t& inswrumenteve t€ drejtimit té zhvillimit, sipas legjislacionit pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

g) pérfagésuar Késhillin Kombétar té Territorit, né t& gjitha ¢éshfjet objekt
shgyrtimi gjygésor, gé kané lidhje me vendimet e miratuara dhe procedurat e
kryera nga Késhilli Kombétar i Territorit.

2. OBJEKTIVI DHE QELLIMI

2.1. Objektivi i Pérgjithshém

Qeéllimi | hartmit & ké‘ﬁj dokumenti éshté identifikimi I riskut, vilerésimi i tij
dhe me tej reduktimi ose eleminimi i riskut né ményré gé t& kufizohen kostot
shogéroré dhe financiare. Analiza e risqeve té ndryshme t& institucionit duhet
t& bghet né ményré t€ balancuar, duke pasur parasysh gé identifikimi i njé
risku mund t& ndikojé te njé tjetér prandaj trajtimi i tyre duhet t& jeté€ nje
proces i ndérthurur dhe & keté ndérveprim né ményré gé t& arrihet njé
rezultat efikas. N& ményré gé té realizohen géllimet éshté e nevojshme t& rritet
niveli i ndérgjegjiésimit t& punonjésve té Institucionit, lidhur me céshfjet e
menaxhimit t& Riskut, Pérkufizimi [ fushave t& riskut dhe detyrave ne
veprimtaring & institucionit, monitorimit t& vazhduesh&m, marrjen e masave
pér parandalim, eleminim ose pakésim te riskut me ané t€ kontrolleve té
vazhdueshme

Agjencia udhéhiget nga koncepti i “shérbimit me njé ndales&”, gié g&
nénkupton gé ¢do subjekt gé kérkon njé leje zhvillimi/ndértiri prané KKT-sé,
aplikon prané Agjencisé sé& Zhvillimit t& Territorit, dhe Agjencia koordinon
procesin e pranimit, shqyrtimit, miratimit, leshimit t& dokumentit t& lejes, si
dhe monitoron pérputhshméring e kushteve t€ lejes me ndértimin deri né

Fage 4 nga 16



dhénien e certifikatés sé pérdorimit. Pér kété géllim, éshté miratuar Urdhri i
Kryeministrit Nr. 143, daté 03.11.2015 “Pér ngritjen dhe funksionimin e
strukturave pérgjegjiése pér bashkérendimin e punés me Agjencing e
Zhvillimit t& Territorit (AZHT)”.

Q& prej datés 1 shtator 2016, aplikimi, pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér
leje leje zhvillimi / ndértimi / certifikaté pérdorimi, etj., dhe ndérveprimi
institucional kryhet, ekskluzivisht, népérmjet sistemit elektronik té lejeve.

3. SISTEMI E-LEJE

3.1. Sistemi “e-leje” ~ Prezantim i shkurtér i konceptit

Sistemi elekironik i lejeve “e-leje” ka filluar funksionimin né t& gjithé territorin
e Republikés sé& Shqipérisé mé 20 Prill 2016. Gjaté periudhés 20 Prill 2016 - 31
Gusht 2016 aplikimi pér leje ndértimi apo ¢do lloj kategorie tjetér leje gé€ ka
lidhje me ndértimin (leje zhvillimi, deklarate paraprake, shtyrje afati etj)
mund t& béhej né té dyja ményrat, edhe né formé shkresore népérmjet
depozitimit t& kérkesés dhe té dokumentacionit shogérues prané bashkive
pérkatése edhe népérmjet aplikimit online né sistemin elektronik té lejeve,

Né kuadér t& projektit ‘Sistemi multifunksional i gendérzuar i lejeve &
ndértimit’, gytetarét kané mundésiné té aplikojné online pér t'u pajisur me leje
népérmijet portalit geveritar e-Albania, né njé fage t& dedikuar e cila emértohet
“e-leje”.

Aplikuesit, t& cilét mund € jené individé ose subjekte, aplikoné pérmes
portalit, duke plotésuar formularin e aplikimit dhe duke e dérguar até drejt
njérés prej 61 Bashkive apo drejt AZHT, né varési t& [lojit t& ndértimit apo
punimit gé do kryhet.

Ky aplikim i dérguar, mé pas, merret né shqyrtim nga bashkia pérkatése apo
AZHT. Pér l8shimin e lejeve t& ndértimit, kérkohet edhe mendim-dhénia e
institucioneve t& fera, né lidhje me vendin ku kérkohet t& b&éhet ndértimi, me
Hojin e aplikimit, etj,né ményré qé t& realizohet parimi i “shé&rbimit me njé
ndalesé&”.
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Me implementimin e sistemit multifunksional té lejeve té ndértimit, procedura
éshté informatizuar né pothuajse t& gjithé hallkat e punés & nga momenti i
aplikimit t& qytetarit deri né dhénien e lejes t& ndértimit apo lejeve té tjera.

Gjithsesi, synimi pérfundimtar éshté qé né procedurat qé kryhen né pérmjet
sistemit e-leje, si dhe ndérveprimi institucional, t& pérfshijé edhe autoritete t&
tjera, t€ cilat pér shkak t& veprimtarisé qé kryejné, si dhe dokumentacionit gé
prodhojné, nuk béjné ende pjesé né kété proces.

3.2. Shérbimet gé ofron sistemi e-leje
Sistemi elektronik i lejeve t& ndértimit e-leje né fazén e paré t€ zhvillimit, do t&
mundésonte 20 shérbime online, ndérkohé gé tashmé, né vitin 2020 sistemi

mundéson 26 shérbime online né fushén e ndértimit, si:

Lioiet e shérbimeve {aplikimeve) g8 kivhen népémiet sistemit e- leje:

s Leje zhvillimi (Bashki , KKT)

Leje ndértimi pér ndértim té ri, me sipérfage mé t&€ madhe se 250 m?
{Bashki , KKT)

Leje ndértimi pér ndértim t€ ri, me sipérfage deri né 250 m?; (Bashki, KKT)

=  Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé té madhe
se 250 m? (Bashki , KKT)

= Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues me sipérfage deri né 250 m?
(Bashki , KKT)

= Leje ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni; (Bashki , KKT)

= Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni; (Bashki , KKT)

= Leje pér shtyrjen e afatit t& lejes s& ndértimit; (Bashki , KKT)

" Leje pér ndryshimin e funksionit (Bashki , KKT)

= Leje pér ndryshimin e subjektit zhvillues; (Bashki , KKT)

Certifikaté pérdorimi (Bashki , KKT)

Leje ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues; (Bashki , KKT)

Leje pér ndryshimin e projekﬁt gjaté ndértimit; (Bashki , KKT)

s Leje infrastrukture; (Bashki , KKT)

T? aplikueshme vetém pér Bashkité:
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= Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh (e aplikueshme vetém pé
Bashkité pasi nuk aplikohet pér objekte t& cilat kalojné pér miratim né
KKT)

= Leje ndértimi pér ndértim € ri, me sipérfage mé t& madhe se 250 m2
(proceduré e pérshpejtuar)

Leje ndértimi pér ndértim t& ri, me sipérfaqe deri né 250 m2 (proceduré e
pérshpejtuar)

= Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me sipérfage mé t& madhe
se 250 m2. (proceduré e pérshpejtuar)

v Leje ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues, me siperfage deri né 250 m2
(proceduré e pérshpejtuar)

= Leje ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni (proceduré e
pérshpejtuar)

= Njoftim pér ndryshimin e subjektit zbatues;

= Njoftim pér fillimin e punimeve;

= Njoftim pér raportin e mbikéqyrjes

= Njoftim pér raportin e kolaudimit;

s Leje ndértimi, riparimi, restaurimi me proceduré té pérshpejtuar pér
emergjencat civile.

s Aplikim pér leje ndértimi, riparimi, restaurimi, me proceduré &
pérshpejiuar pér emernca civile

3.3. Koordinimi i punés nga AZHT

Agiencia e Zhvillimit t& Territorit (AZHT) éshté institucioni gé administron
informacionin né sistemin elekironik t& lejeve, né cilésing e sekretariatit teknik
t& Késhillit Kombétar t& Territorit, g€ ka akses né sistemin elekironik té lejeve
(e-Leje), né drejtim t& verifikimit t& t& dhénave parésore dhe dytésore gé kjo
bazé ¢ dhénash grumbullon, si dhe té pérmirésimit t& procedurave gé kryhen
népérmjet sistemit elektronik.

Koordinimi i punés nga ana e Agjencisé s¢ Zhvillimit & Territorit kryhet duke

ofruar:

= asistencé ligjore dhe procedurale ndaj bashkive dhe institucioneve t&
pérfshira né sistemin e-Leje;
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= trajnime, kur &shité e nevojshme, me kérkesé té autoriteteve publike, stafin
e bashkive dhe institucioneve;

s miratimin e listave dhe formularéve TIP t& dokumentacionit qé do t&
kérkohen nga autoritetet vendore, pér aplikimet online, pér ¢cdo shérbim gé
ofrojné, né pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércaktuara né ligjin nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t¢ ndryshuar, dhe
vendimin nr. 408, daté 13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin
e rregullores 5é zhvillimit t& territorit”, t& ndryshuar;

= protokolle pune mbi bazén e marréveshjeve t& shérbimit, pér
informacionin gé do t& ofrohet nga autoritetet vendore t& zhvillimit t&
territorit apo/ dhe institucionet e pérfshira né sistemin e-Leje, pér aplikimet
online, pér ¢do sh&rbim gé ofrojné, né pérputhje me kushtet dhe kriteret e
pércaktuara né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, t& ndryshuar, dhe vendimin nr. 408, daté 13.5.2015, té Késhillit
t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, ¢&
ndryshuar;

= informacioni dhe suporti (Help Desk) pér shérbimet gé ofrohen népérmjet
sistemit, né bashké&punim me AKSHI-n.

3.4. Risit# e Sistemit “e-leje”
Implementimi i sistemit elektronik t€ lejeve t& ndértimit ka béré t& mundur:

¢ Unifikimin e procedurave t€ aplikimit pér 61 Njési té Qeverisjes Vendore;

Integrimin automatik né kohé reale midis sistemit e-leje me databaza t& t&
gjitha institucioneve gé jané pjesé e sistemit. Sistemi e-leje éshté konceptuar
té integrohet me databazat e regjistrit t¢ gjendjes civile, QKB, dhe ASHK
(pér pjesén e dixhitalizuar t& pasurive t& paluajtéshme),

s Pérfshirjen né sistemin e-leje t& sa mé shumé institucioneve té cilat duhet t&
shprehen né lidhje me lejet e ndértimit , duke thjeshtuar késhtu
dokumentacionin e aplikimit pér leje. Pjesé e sistemit e-leje jané; Strukturat
Teknike prané ¢do Ministrie, Agjencia e Zhvillimit t¢ Territorit (AZHT),
Instituti Kombetar i Trashégimisé Kulturore (IKTK} , Agjencia e
Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU), Agjencia Kombétare e Zonave &
Mbrojtura (AKZM), Autoriteti Rrugor Shqiptar (ARrSh), 21 Drejtori
rajonale dhe vendore té Agjencisé Shtetérore & Kadastrés (ASHK),
Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Instituti i Ndertimit (IN), 11

Fage 8 nga 16



Drejtori rajonale te OSHEE -se, Drejtori t€ Ujesjellés Kanalizime (59
drejtori), Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin - (MZSH) (48
Drejtori/stacione t& ngritura ndérkohé gé po strukturohen dhe 10 té fjera);

= Zbatimin e parimit t€ shérbimit me njé ndalesé pérmes ndérveprimit
elektronik me t& gjitha institucionet;

s Dokumetet e léshuara nga institucionet do t€ administrohen népérmjet
sistemit mé thjesht&, mé leht&, mé shpejté;

Monitorimin e afateve t& shqyrtimit té lejeve sipas legjislacionit né fuqi;

= Zbatimin e miratimit né heshfje té lejes né rastet kur bashkia nuk reagon
brenda 60 diteve nga marrja e aplikimit;

= Rrifjen e transparencés ndaj qytetaréve.

4, STRATEG]IA NE VAZHDIMESI

4.1, Cfaré synohet t& arrihet

Pérfshirjen ¢ sa mé shume institucioneve, me té gjitha funksionalitetet né
sistemin e-leje, duke béré té mundur njé koordinim mé t& miré ndér-
institucional, shkurtim afatesh, kostosh dhe dokumentacioni pér gytetarét,
rritje transparence dhe shérbim me njé ndalesé.

Né pérputhje dhe zbatim t& strategjisé dhe géllimit t&8 AZHT-sé pér pérfshirje
& sa mé shumé institucioneve né& shérbimet online, né bashképunim me
AKSHI-n éshté mundésuar, né janar t& kétj viti, aplikimi, shqyrtimi dhe
l6shimi 1 lejeve t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, Agjencisé sé
Menaxhimit t¢ Burimeve Ujore dhe Institutit Kombétar i Trashégimisé
Kulturore, t& Dbéhet online duke realizuar ndérveprim me lejet e
zhvillimit/ndértimit, duke arritur ké&shtu zbatimin e ploté t€ parimit &
shérbimit me njé ndalesé.

Né ké&tg ményré cdo dokument gé léshohet nga institucionet shtetérore do t&
mund t& administrohet brenda njé sistemni, duke ulur barrén pér aplikuesit
dhe gytetarét, duke reduktuar kostot dhe kohén pér & cilin kérkchet njé
shérbim.
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Gjithashtu synohet rritja e bashképunimit me bashkité dhe me institucionet e
tiera pérgjegjése me géllim monitorimin e zhvillimeve né territor, duke
siguruar standarde né fushén e ndé&rtimit.

Né vijim, AZHT do té sigurojé njé pérmirésim t¢ vazhdueshém
té kuadrit ligjor né fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit né kuadér
t& zbatimit t€ shérbimit me njé ndalesé dhe sistemit online, si dhe do t&
propozojé pérmiresimin e kuadrit ligjor sektorial, né ményre & t€ arrihet
harmonizimi i ploté me ligjin dhe aktet nénligjore pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit. |

Agjencia do té sigurojé njé zhvillim t€ géndrueshém dhe do t& garantojé
nevojat e brezave pér barazi sociale, zhvillim ekonomik dhe mbrojtje té
mjedisit népérmjet pérdorimit racional té tokés dhe t€ burimeve natyrore.

Gjithashtu, Agjencia merr angazhimin qé lejet e zhvillimit/ ndértimit t& mos
mbeten thjesht né kuadrin e kérkesave administrative, por t& jené pjesé
vecanérisht e réndésishme né rritjen e e zhvillimit ekonomik, né térhegjen e
investimeve dhe sigurimin e njé mbrojtje mé t€ drejté pér komunitetin.
Rrjedhimisht, synohet jo vetém pérmirésimi dhe lehtésimi i procedurave, por
edhe zhvillimi i territorit dhe ndértimi né njé ményré t& shpejté dhe eficente.

AKTIVITETET E MUNDSHME TE KONTROLLIT

Risget e identifikuara mund té zvogélohen ose kufizohen népérmjet futjes sé
aktiviteteve t& duhura t& kontrollit. Kéto mund t& jené:

Kontrollet parandaluese té konceptuara pér € reduktuar mundésiné e
ndodhjes sé riskut (& tilla si ndarja e detyrave, kufij t& qarté t& delegimeve t&
autorizuara),

Kontrolle korrigjuese t& konceptuara pér t€ korrigjuar rezultatet e
padéshiruara (& tilla si rekuperimi i pagesave té pasakta);

Kontrolle Udhézuese t& konceptuara pér t& garantuar g€ njé rezultat i veganté
&shié arritur (t& tilla si masat e sigurisé apo kérkesat pér ruajtjen e shéndetit
dhe jetés);

Kontrolle Zbuluese té konceptuara pér té identifikuar rastet kur rezultatet e
padéshiruara tashmé kané ndodhur (té tilla si kontrolle t& aktiveve, apo
procedurat e rakordimit me Thesarin).
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PARIMET E MENAXHIMIT TE RISKUT

Parimet thelbésore né té cilat bazohet Strategjia e menaxhimit t& Riskut jané si
mé poshté:
» Menaxhimi i Riskut krijon dhe mbron vlerat;
» Menaxhimi i Riskut éshté pjesé integrale e proceseve t& Institucionit;
> Menaxhimi i Riskut éshté pjesé e vendimmarrjes;
¢ Menaxhirni 1 Riskut i adresohet pasigurisé;
s Menaxhimi i Riskut éshté sistematik, 1 strukturuar dhe né kohs;
o Menaxhimi i Riskut bazohet né informacionin mé t& sakté t&€ mundshém;
° Menaxhimi i Riskut merr né konsideraté faktorét njerézor dhe kulturor;
e Menaxhimi i Riskut &shté transparent dhe pérfshirés;

PROCES! | MENAXHIMIT TE RISKUT

Zhvillimet globale tregojné se té gjithé sektorét e ekonomisé, dhe né ményré té
vecanté sektori publik po fokusohet né menaxhimin e riskut si celési pér t&
gené t8 suksessh&m né ofrimin e objektivave.

Risku karakterizon g¢do veprimtari gqé kryen njeriu né shogéri, ekonomi,
politiké, arsim shkencé, shéndetési, rend, turizém, infrastrukturé, etj. Cdo risk
éshté specifik dmth ka natyrén e tij: pérmasat, densitetin (i larté, i mesém, i
ulét), ndikimin, masén e humbjeve (démtimeve), ef. Risku né sistem
pércakiohet nga natyra e proceseve, objekteve dhe struktura (infrastruktura).
Pér t& menaxhuar riskun né sistem, duhet bére menaxhimi i proceseve
eventualisht né objekie ose/edhe né strukturat pérkatése.

Risku éshté pasiguria e rezultatit, dhe njé menaxhim i miré i riskut lejon:

e T8 rritet besimi né arritjen e rezultateve t& déshiruara

e Té trajtohen kércénimet né ményré efektive né nivele t& pranueshme; dhe

o Té merren vendime & informuara mbi shfrytézimin e mundésive.

Menaxhimi i miré [ riskut bén t& mundur qé grupet e interest € rrisin besimin
né geverisjen organizative dhe pérfshin t& gjitha proceset si: identifikimi,
vierésimi dhe gjykimi i risgeve, si dhe ndérmarria e veprimeve pér
parashikimin, zvogélimin, minitorimin dhe eleminimin e tyre. Menaxhimi i
miré i riskut e sheh até ne kompleks, risget analizohen duke mos i paré ato si
t8 izoluar por si risqe gé ndérveprojné dhe mund te kene impakt te njéri getri.
Ecuria e miré e punés sé Agjencisé sé Territorit éshté e lidhur ngushté me
procesin e menaxhimit t& riskut. Pér identifikimin dhe analizén e riskut
pérdoret njé metodiké e unifikuar dhe menaxhimi i tij azhornchet né varési t&
akteve ligjore t& Ministrisé sé Financave.

Né kuadér t€ nevojés pér menaxhimin me efikasitet t& risqeve lidhur me
zhvillimin e veprimtarisé sé Institucionit drejtuesit e njésive t& vecanta kané
pér detyré t& monitorojné dhe verifikojné periodikisht risget g& kércénojné
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realizimin e géllimeve kryesore strategjike t& Agjencisé sé Zhvillimit t&
Territorit. Personat qé kané pérgjegjési pér menaxhimin e riskut duhet té keng
kualifikimin e nevojshém dhe t& kryejné trajnime t& vazhdueshme lidhur me
identifikimin, vlerésimin dhe reduktimin e risqeve. Cdo punonjés i
Institucionit ka pér detyrim t& raportojé cdo ngjarje si pozitive ashtu dhe
negative pér t& siguaruar ecuriné e punés.

KOMPONENTET E MENAXHIMIT TE RISKUT INSTITUCIONAL

Menaxhimi i riskut institucional pérb&het nga 8 elementé qé rrjedhin nga
ményra se si menaxhimi drejton dhe se si kéta elementé jané t&é integruar me
procesin e menaxhimit. Kéta element jané si mé poshté:

o Ambienti i kontrollit

Pérfshin filozofiné e menaxhimit t& riskut, integritetin dhe vlerat etike, si dhe
ambientin e ushtrimit t& veprimtarisé, pérshkruan gjithashtu kulturen e riskut
dhe menyrén si ai identifikohet dhe adresohet né intitucion.

e Vendosja e objektivave

Vendosja e cbjektivave éshté hapi i paré mbas té cilit identifikohen faktorét gé
mund t& influencojné negativisht realizimin e tyre, pra risqget.
o Identifikimi risgeve

Duke identifikuar mjedisin e jashtém gé influencon realizimin e objektivave
] ] q ]
pércakiohen dhe mundésité dhe kércenimet.
e Vlerésimiirisgeve

Vlerésohen gjasat gé risku té shfaqget si dhe impaktin g& mund t& keté.
e Pérgiigja/reagimi ndaj risgeve

Né momentin g€ njé risk identifikohet dhe analizohet merren masa pér
shmangie, reduktim apo eleminimin e tij né ményré qé & pérmirésohet dhe t&
rritet besueshmeéria e punés sé institucionit.

o Veprimtarité e kontrollit

Kontroll i vazhdueshém i veprimtarisé sé institucionit
o Informimi dhe komunikimi

Cdokush ka detyrimin ge t& raportojé dhe informojé ne rastin e njé ngjarjeje qé
mund t& paraqesé nje risk pér institucionin
e Monitorimi

Monitorimi duhet ¢ jeté i vazhdueshém né cdo hallké t& institucionit pér &
béré mé té thjeshté identifikimin e risgeve t& mundshme.
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METODOLOGJIA E AGJENCISE SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

1. Hartimi i planit vietor t&¢ punés

Cdo vit, drejtorité e institucionit miratojné planin vjetor t& punés i cili
pércakton detyrat & duhet t€ kryhen me géllim realizimin e qéllimit strategjik
té institucionit né pérputhje me kuadrin ligjor. Hartimi i planit t& punés éshte
njé instrument i réndésishém qé ndihmon né qartésimin e objektivave vietore
té secilés drejtori. '

2. Kodiietikés

Té gjithé punonjésit e Agjencisé sé Zhvillimit t& Territorit duhet t& respektojné
rregullat e etikés né Administratén publike, ligji 9131 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike” , pércaktuar né rregulloren e brendshme te AZHT si
e orarit zyrtar si dhe zbatimin e detyrés me pérgjegishmeri, integritet dhe
pérkushtim, nxiten e punés ne grup, respektimin e diversiteteve si dhe
inkurajimin e marrjes pérsipér té pérgjegjésive

3. Rregullorja e Institucionit

Eshté ne process miratimi rregullorja e institucionit e cila ka si g&llim
pércaktimin e rregullave té organizimit dhe funksionimit t8 Agjencisé s&
Zhvillimit t& territorit, & drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e cdo punonjési.
Regullorja gjithashtu do t& jeté njé ndihmé pér realizimin me sukses t&
detyrave t& gjithsecilit, duke u mbéshtetur né parimet e profesionalizmit,
integritetit, transparencés, géndrueshmerisé , shérbimit pér publikun si dhe
respektimin e legjislacionit ne fugi.
4. Hartimi i regjistrit t& riskut

Cdo vit hartohet regjistri i riskut t& institucionit ku evidentohen risqget sipas
drejtorive. Kjo analizé ka pér géllim venien nédukje té faktoréve qé mund t&
ndikojné negativisht ecuriné e punés dhe ndér faktorét qé p&rmenden né
regjister mund té jené:
e Njohurité e punonjésve né fushén e trajtimit dhe menaxhimit té riskut,
kualifikimi 1 tyre
¢ (ilésia e dokumentacionit t& pregatitjes sé buxhetit
¢ Efika dhe integriteti i punonjésve
e Problemet e mundshme mes pronés dhe zhvilluesit té territorit
o Interpretimi n& ményré jo korrekte i dispozitave ligjore né fugi lidhur
me zhvillimin e territorit.
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FAKTORET, LLOJET DHE PROBABILITETI [ RISKUT

Faktoré t& ndryshém mund t& ndikojné né lindjen e njé risku qé mund &
kushtézojé apo pengojé arritjen e rezultateve te déshiruara ne Institucion. Disa
prej tyre mund té jené:

e Déshtimet né arritjen e géllimeve né t¢ kaluarén, mosrealizimi I detyrés,
tejkalimi I shpenzimeve té planifikuara, cénimi I procedurave, shkelja e
ligjit, e rekomandimeve t& KLSH apo t& Auditit té brendshém

o Numri [ punonjésve,specifikat e territorit ku zhvillohet aktiviteti

e Ndryshimet politike dhe politikat globale

e Politikat ekonomike Kombétare dhe aftésia e burimeve financiare pér
arritjen e objektivave

o Ndryshimet demografike apo social-kulturore

o Politikat geveritare t& mbrojtjes sé ambjentit

Duke marré parasysh faktorét gé mund t& ndikojné né shfagjen e njé risku
mund t€ themi se risku [ shfaqur mund té keté natyra té ndryshme, ai mund té
jeté:
o [ larté: kur zgjidhja e problemit kérkon shumé kohe dhe burime
che shmangia e pasojave mund té jeté e véshtiré

]

I mesérn: kur zgjidhja e problemit kérkon kohe mesatare dhe
shmangia e pasojave mund t& kerkoje kohé por mund t&
realizohet

o [ ulét: Zgjidhja e problemit mund t& kerkojé kohé por problem
nuk shkakton déme té pérhershme

Pérsa [ pérket probabilitetit q& njé risk t& shfaqget, ai mund t& konsiderchet I
larté kur risku ka mé shumé se 60 % probabilitet, I mesém kur gjasat jané nga
20 % te 60 % dhe [ ulet kur gjasat qé risku té shfaget jané me pak se 20 %.

REAGIMI NDAJ RISKUT

Sé pari &shté e réndésishme jo vetém té identifikohen risqet, por edhe t& keté
njé koniroll & vazhdueshém mbi to pér té paré nése dinamikat e riskut kané
ndryshuar, jané shfaqur risge te reja apo jané eleminuar risget ekzistuese. Cdo
vit hartohet regjistri 1 riskut i cili ndihmon drejtuesin e institucionit po edhe
drejtuesit e drejtorive gé t€ adresojné me miré punén, strategjité pér t&
zhvilluar detyrat me sa mé shumé efikasitet dhe pérgjegjshméri. Grupi i
Menaxhimit Strategjik ka pérgjegjésing qé té ngrejé strukturat pér marrjen e
vendimeve konkrete n& cdo rast. Risqet lidhen ngushté me objektivat prandaj
cdo heré kur vendoset njé objektiv i ri duhen pércaktuar mire risqet ge lidhen
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me & né ményré qé t& mos keté gabime né pércaktimin e strategjive. Né rastin
e shfagjes sé& risqeve té vogla, me probabilitet t& ulét pér tu shfaqur por edhe
gé smund t€ influencojné arritien e objektivave t& Institucionit mund &
vendoset t& mos merret asnjé masé, pra té pranchet risku Né momentin gé
evidentohet nje risk analiza e paré shkon te burimet njerézore dhe veprimtaria
e tyre. Duke gené se ai risk mund te paragitet edhe né té ardhmen dhe te sjell&
humbje pér institucionin duhet qé t& merren masa pér kufizimin e tij.
Aktiviteti g€ mund t€ ndérmerret éshté ndarja e miré e detyrave {& stafit, por
edhe mbikqgyrja dhe kontrolli i vazhdueshém i tyre.

Gjithashtu zhvillohen takime t& vazhdueshme pér céshtjet e buxhetit duke
béré analizén e raporteve dhe rakordimeve me drejtoriné e thesarit, pér té
kontrolluar shfrytézimin efektiv t& burimeve financiare.

N& rast t& shfaqjes sé riskut né veprimtariné e kontrollit t&€ té€ dhénave si psh
aksesimi I paautorizuar i njé faktori t& jashtém automatikisht sinjalizohet te
sektori I IT i cili ndérhyn né bllokimin e té drejtave pér té marré, fshiré apo
rishkruajtur njé dokument ne rrjetin e Intitucionit.

Njé masé parandaluese pér risqe t&€ tipit mashtrime, tejkalime t& pérgjegjésisé
apo mungesén e bashképunimit mund té jeté organizimi i miré dhe alokimi I
pérgiegiésive sipas pozicionit té€ punonjésve, pércaktimi I niveleve té
autoritetit, ndarja e qarté e detyrave pér t& shmangur abuzime dhe ményra e
raportimit.

Né disa raste Institucioni mund t& heqé doré¢ nga realizimi I disa objektivave
nése risku gé& kéto objektiva pérfshijné &shté tepér 1 larté, né raste t& fera
mund t8 vendosin t& transferojné riskun pér njé menaxhim mé té miré & tij, né
kété rast duhet t& keté bashképunim me palén e treté té cilés i transferohet
risku.

RISHIKIMI I RISKUT

Menaxhimi I Riskut mund té rishikohet dhe raportohet pér 2 arsye:
e DPér t& monitoruar nése profile I riskut ka ndryshuar
e Per tu siguruar q& menaxhimi [ riskut &shté efektiv dhe pér té
identifukuar se kur éshté I nevojshém veprimi I métejshém.

Proceset rishikuese kané funksionin t& kontrollojné nése risku ekziston
akoma, nése &shté rritur, nése ndikimi I tij éshté I njéjti apo ka ndryshuar. Cdo
vit dorézohet prané Ministrisé sé Financave raporti [ vetévlerésimit ku
Institucioni angazhohet t& Db&jé njé pasqyré t& situatés ekzistente dhe t&
vlerésojne risqet.
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INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Menaxhimi i riskut t€ Agjencisé S8 Zhvillimit Té Territorit kérkon gé
Institucioni t& keté informacion t€ detajuar pér arritjen e objektivave ge
mundte jeté informacion I tipit historik, pra analiza e arrifjeve aktuale
kundrejt objekfivave, t& dhena aktuale gé& lejojné njé pamje né kohé relae t&
risgeve ekzistuese, si dhe t&€ dhéna qé kané té béjné me t€ ardhmen, tendencat
té cilat mund t& jené njé ndihmesé pér té identifikuar dhe vlerésuar risqet e
mundshme , impaktin e tyre dhe vlerésimin e njé menaxhimi sa mé t& miré t&
tyre n€ ményré gé t& mos pengohet ecuria e punés sé Institucionit dhe arritja e
objektivave te tij.
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